Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2024/1

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2024-1 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

homologação das inscrições após prazo de recurso conforme relação a seguir:

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme linha de pesquisa:

Homologação das Inscrições do Doutorado - PPGECM - 2024/1

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Condição de Homologação

Ana Laura Lopes de Matos
Riscado

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Angélica Faria Campanhão
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Camila Mendonça Dias
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Carolina Gomes Dias Ribeiro
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Cleber do Prado Ferreira
Junior

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Homologada Plenamente

Daniel Andres Lopez Eusse
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Davi Vaz André Júnior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Diego Borges Tabelini
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Evandro Goulart de Souza
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Gustavo Coqui Barbosa
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Isabela Devesa Batista
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Iully da Silva Amaral Pereira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

José Alexandre Tostes Linhares
Junior

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Karine Miranda de Souza
Tavares

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Karla Albernaz Sales
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Lucas Barros Moço
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Marcelo Barcellos Reis
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Maria Mariana Dias Pereira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Mayara Tito Campos
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Murilo Clemente de Siqueira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Rafael Carvalho dos Santos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Rogério Rabello da Rocha
Júnior

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Homologada Plenamente

Saymon da Silva Almeida
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Soraya Vita de Souza
mendonça

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Wander Pacheco Vieira
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Wellington Fernandes Júnior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

2 –  Candidatos(as) ao Mestrado conforme linha de pesquisa:

Homologação das Inscrições do Mestrado - PPGECM - 2024/1

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Condição de Homologação
Solicitação de Recurso

Alexandre Alves Belga
Esteves

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Carina Johnson Botelho
Neves

Materiais Poliméricos
e Nanomateriais

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2

(k): Curriculo Lattes deve ser
em formato PDF, não

enviado através de link.

RECURSO INDEFERIDO –
Motivo: “4.5.1. Não será

aceita a juntada de nenhum
dos documentos listados no

item 4.2 por meio de recurso”

Diogo Souza Santos
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Douglas Luiz Monteiro
de Azevedo

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Felipe Mariano
Vencionek de Lara

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Germana Pinheiro
Cardoso Sarmet de

Azevedo

Materiais Poliméricos
e Nanomateriais

Homologada Plenamente

Iago Ramos de Almeida
Azeredo

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Isabella Manhães Alves
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

RECURSO DEFERIDO – O e-
mail de inscrição foi

localizado dentro do período
correto e com documentação

adequada ao edital.

Jessica Rocha da Fonseca
Materiais Poliméricos

e Nanomateriais
Homologada Plenamente

Jessika Ferreira Nunes
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada com
condicionante / Falta uma

carta do item 4.2 (f)

Jhonatan Pereira Lopes
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

José Lucas Decoté de
Carvalho Lirio

Materiais Poliméricos
e Nanomateriais

Homologada Plenamente

José Rômulo Azeredo
Gomes

Materiais Poliméricos
e Nanomateriais

Homologada Plenamente

Juliana Sousa Gomes
Ribeiro

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Julio Cezar Barbosa Silva
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Letícia Barcelos de Sousa
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Lívia Costa da Silva
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Lucas Reis Cruz
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Luis Felipe Dalgobbo
Campinho

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Magno de Souza Pádua
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Marcela da Silva Luna
Paravidino

Materiais Cerâmicos e
Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Renan Dias Couto
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Thaisa Ribeiro da
Conceição Silva

Materiais Poliméricos
e Nanomateriais

Homologada Plenamente

Walisson Pogian de Jesus
Materiais Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Considerando o Edital Retificado:

“4.3.2. As inscrições que vierem desacompanhadas do documento previsto nas alíneas

“F” do item 4.2, poderão ser homologadas "com condicionante", ficando o candidato

compromissado a apresentar o referido documento até a data da matrícula, sob

pena de exclusão do certame e perda de eventual vaga no programa. (Edital 01-2024

– PPGECM, grifo nosso) [A entrega dos documentos pendentes deve ser feita no ato da

matricula do candidato, em data a ser divulgada pela SECACAD/UENF, sob pena de

perda da mesma.]

“4.5. Os candidatos que não tiverem suas inscrições homologadas poderão apresentar

recurso junto à Comissão de Avaliação no prazo de até 3 (três) dias úteis contados da

data da divulgação das listas previstas no item 4.4.”

“4.5.1. Não será aceita a juntada de nenhum dos documentos listados no item 4.2

por meio de recurso” [Em nenhuma hipotese será aceita inclusão de documentos

faltantes na etapa de recurso, conforme edital.]

Campos dos Goytacazes, 01/12/2023

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br